

OCPA گزینه های انرژی تجدیدپذیر را بدون سود یا با قیمت اندک در اختیار جوامع کانتی اورنج قرار می دهد

واقعیت: انتخاب انرژی به نفع جوامع محلی و نسلهای آینده است.

پیش از OCPA، مشتریان تجاری و مسکونی نمی توانستند ارائه دهنده انرژی محلی خود را انتخاب کنند. OCPA جوامع محلی را از حق انتخاب محتوای انرژی تجدیدپذیر بهره مند می کند و به ما امکان می دهد که آینده ای پایدارتر برای فرزندان و نوه های خود بسازیم.

واقعیت: طبق قانون ایالت (AB 117)، مشتریان به طور خودکار عضو اداره برق کانتی اورنج می شوند.

از دیرباز، خدمت رسانی به مشتریان در حوزه های مرتبط به صورت پیش فرض از طریق شرکت های تحت مدیریت سرمایه گذار، مانند «ادیسون جنوب کالیفرنیا» و «گاز و برق سن دیه گو» صورت می گرفت. البته، در سال 2002، که قانون «انرژی گزینشی همگانی» (California's Community Choice Aggregation، CCA) (AB 117) در مجلس ایالت به تصویب رسید، این وضعیت پیش فرض از شرکت های تحت مدیریت سرمایه گذار به نهاد انرژی گزینشی همگانی محلی -در صورت وجود- منتقل شد. با الگوی CCA، جوامع می توانند برق موردنیاز خود را بخرند و درآمدهای مازاد را صرف سرمایه گذاری در جوامع محلی کنند. قانون اولیه CCA، با تدبیر اقدام اجتماعی همگانی، مشتریان ساکن ناحیه سرویس را به طور خودکار عضو می کرد مگر این که خود مشتریان، با اعلام انصراف، از مشارکت کناره گیری می کردند. مشتریان اکنون می توانند سرویس خدمات همگانی تحت مدیریت سرمایه گذار یا سرویس اداره برق کانتی اورنج را انتخاب کنند.

واقعیت: اگر برنامه انتخاب پایه OCPA را انتخاب کنید، میزان افزایش مبلغ قبض برق شما صفر خواهد بود.

برنامه 3-گزینه ای OCPA، قدرت را بار دیگر به دستان مشتری بازمی گرداند. مشتریان می توانند انتخاب پایه OCPA (با هزینه معادل CSE)، انتخاب هوشمند (تامین حداقل 69% انرژی تجدیدپذیر)، یا 100% انرژی تجدیدپذیر را انتخاب کنند. انتخاب پایه حداقل 38% از انرژی مصرفی مشتری را با همان هزینه برنامه SCE کنونی از منابع تجدیدپذیر تامین می کند.

واقعیت: در هر زمان می توانید از پوشش OCPA خارج شوید.

واقعیت: در هر زمان می توانید بین برنامه های انتخاب پایه، انتخاب هوشمند و انتخاب 100% تجدیدپذیر جابجا شوید.

بله- در هر زمان می توانید "بین برنامه های" انتخاب پایه، انتخاب هوشمند و انتخاب 100% تجدیدپذیر جابجا شوید. اگر دوباره مایل به بازگشت به برنامه قبلی باشید، کافی است با ما تماس بگیرید و درخواست خود را مطرح کنید یا به وبسایت ما مراجعه کنید و تغییرات لازم را آنجا اعمال کنید.

اگر مشتری تجاری یا مسکونی در شهرهای Buena Park، Huntington Beach یا Irvine باشید، هنگام ثبت نام به طور خودکار عضو برنامه انتخاب 100% تجدیدپذیر می شوید. اگر مشتری تجاری یا مسکونی در شهر Fullerton باشید، هنگام ثبت نام به طور خودکار عضو برنامه انتخاب هوشمند 69% می شوید.

شما می توانید، در صورت تمایل، انتخاب پایه یا انتخاب هوشمند را برگزینید، یا ترتیبی دهید که عضو برنامه انتخاب 100% تجدیدپذیر شوید.

واقعیت: OCPA بابت اعلام انصراف و بازگشت به SCE هزینه ای از مشتریان مطالبه نمی کند.

واقعیت: OCPA نهاد محلی، عمومی و غیرانتفاعی، و SCE نهاد تحت مدیریت سرمایه گذار است.

OCPA، به عنوان نهاد عمومی غیرانتفاعی محلی، یک CCA متعهد به تامین برق پاک و تجدیدپذیر با قیمت رقابتی محسوب می شود که به سرمایه گذاری در برنامه های سودمند برای ساکنان، کسب و کارها، محیط زیست و اقتصاد جوامع می پردازد. مشتریان با ثبت نام در OCPA به ایجاد زمینه اعمال کنترل محلی بر تصمیمات تامین برق، کاهش اثر کربن مرتبط با خدمات برق، و حمایت از پیشرفت طرحهای تجدیدپذیر محلی کمک می کنند.

واقعیت: سرویس OCPA تاثیری بر اطمینان پذیری شبکه نمی گذارد.

اطمینان پذیری شبکه تغییر نمی کند و توزیع انرژی مستقل از منبع انرژی صورت می گیرد. «بهره بردار سامانه مستقل کالیفرنیا» (CAISO) مقدار انرژی جاری در شبکه را حفظ کرده است. در صورت بروز مشکل قطع برق، می توانید مشکل را به SCE گزارش کنید.